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Ağcabədi rayonunun düzənlik ərazisində yayılmış topaqlarda tədqiq edilmiş araşdırmalar göstərir ki, 

qranulometrik təkibinə görə bu torpaqlar olduqca müxtəlifdir. 

Ağcabədi rayonunun torpaqlarının qiymətləndirilməsində iyerarxik səviyyəsi üçün yekun bonitet 

şkalaları tərtib edilmişdir: 

1. Ağcabədi rayonunun torpaqlarının ümumi yekun bonitet şkalası; 

2. Ağcabədi rayonunun ayrı-ayrı torpaq mülkiyyətlərində (dövlət, bələdiyyə və xüsusi) üçün yekun 

bonitet şkalası. 

Bu yekun bonitet şkalası Ağcabədi rayonu daxilində torpaq islahatından sonra, kolxoz və sovxozların 

torpaq fondunun bölünməsi nəticədə çoxsaylı xırda torpaq mülkiyyət sahələrinin, təsərrüfatların yaranması 

və onların torpaqlarının bonitirovkasının xüsusi tədqiqatın obyekti olması ilə əlaqədardır. 

Ağcabədi rayon torpaqlarının orta hesabi balı 65 bal, sahəsi 127693 hektar müəyyən edilmişdir. 

Torpaqların inzibati rayonlar üzrə tip, növ və növ-müxtəlifliklərinə görə yekun bonitet balları və müqayisəli 

dəyərlilik əmsalları müəyyən edilərək qeyd olunmuşdur. 

Ağcabədi rayonu üzrə I qrup yüksək keyfiyyətli torpaqların aqroistehsalat qruplaşdırılması üzrə orta 

balı 90 bal, ümumi sahəsi isə 3178,7 ha, II qrup yaxşı keyfiyyətli torpaqların aqroistehsalat qruplaşdırılması-

nın orta hesabi balı 70 bal, sahəsi isə 15875 ha, III qrup orta keyfiyyətli torpaqların aqroistehsalat qruplaşdı-

rılmasının orta hesabi balı 49 bal, sahəsi 9641,8 ha, IV qrup aşağı keyfiyyətli torpaqların aqroistehsalat 

qrupunun orta hesabi balı 36 bal, sahəsi 1872,28 hektar təşkil edir. 

Ağcabədi rayonundakı torpaqların qorunması, səmərəli istifadəsi və münbitliyin bərpası, ekoloji 

cəhətdən təmiz və keyfiyyətli məhsulların yetişdirilməsi əhəmiyyətli bir məsələdir. 

Bu məqsədlə, geniş miqyasda tədbirlər həyata keçirilmişdir. Əkin sahələri genişləndirilmiş, suvarma 

sistemləri modernizasiya olunmuş və yeni sahələrə dəstək verilmişdir. Bu addımlar ekoloji təmizliyin artma-

sına, kənd təsərrüfatı məhsullarının keyfiyyətinin yüksəlməsinə və əhalinin həyat səviyyəsinin artımına 

səbəb olmuşdur. 
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Torpaq bizim əsas və əvəzsiz sərvətimizdir. Ondan nə dərəcədə səmərəli istifadə olunmasından 

cəmiyyətin taleyi və xalq təsərrüfatının gələcək inkişafı asılıdır. Torpaq bütün ictimai formasiyalarda insana 

qüdrət, respublikaya bərəkət və cəmiyyətin inkişafına həlledici istiqamət vermişdir. Torpaq çox mühüm bir 

xassəyə - münbitliyə, bitki məhsulu yaratmaq qabiliyyətinə malikdir. Münbitlik bitkilərə lazım olan qida 

elementləri, su, işıq, istilik və havadan ibarətdir. Qida elementlərinin çox hissəsi torpağın mineral hissəsi 

aşınan zaman əmələ gəlir [1].  Torpağın münbitliyi bir çox səbəblərdən arta və ya azala bilər. Apardığımız 

elmi tədqiqat işinin əsas mahiyyəti münbitliyin və məhsuldarlığın artırılmasının öyrənilməsindən ibarətdir. 

Beləliklə, tədqiqatlardan da açıq görsənir ki, münbitlik və məhsulldarlığın yüksək olması bir-biri ilə sıx 

əlaqədardır. Ona görə də, məhsuldarlıqdan danışanda mütləq torpaq və onun düzgün becərilməsi işləri 

xüsusi öyrənilməlidir. Məhz bizim apardığımız tədqiqat işi torpağın su-fiziki xüsusiyyətlərini, kimyəvi 

göstəricilərini, torpağın əkin qatının təkibini və həmin tərkibə görə bitkinin tələblərinin öyrənilməsi ilə 

torpaqbecərmə və məhsuldar, sağlam bitki yetişdirilməsi arasındakı münasibətləri öyrənir. Bununla yanaşı 

biz torpağın da öz qüvvəsini vegetasiyanın sonunda öyrənirik. Bu həm vacib, həm də torpağa olunan təsirin 

mənfi xüsusiyyətlərini aradan qaldırmağa diqqəti yönəldir. Biz torpaqla ona zərər vermədən işləməyi 

qarşımıza məqsəd qoymalıyıq. Təkcə məhsul götüməklə deyil, eyni zamanda torpağın münbitliyini də 

qorumalıyıq. 

Münbitliyin qorunması, həmişə kənd təsərrüfatında ən aktual mövzulardan biri olmuşdur. Zaman 

keçdikcə fikirlər inkişaf edir, müasir düşüncələr üstünlük təşkil edir. Demək olar ki, kənd təsərrüfatında 

yetərincə yeni ideyalar öz əksini tapır. Ağıllı kənd təsərrüfatı buna əyani sübutdur. 
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Dəqiq əkinçilik aqreqatın təkrar gedişlərinin, o cümlədən, enerji xərclərinin, aqrokimyəvi maddələ-

rin, əmək sərfinin və məhsul itkisinin qarşısını almaqla bərabər, sudan və torpaqdan qənaətlə istifadəyə 

əsaslanır ki, bu da innovativ texnologiyaların tətbiqində müsbət nəticələr verir [2]. 

Dəqiqliklə tədqiqat işləri aparılmalıdır ki, nəticələr qənaətbəxş olsun. Tədqiqatların aparılması üçün 

torpaq nümunələri götürülür. Götürülmüş torpaq nümunələrində pH potesiometrdə, ümumi humus 

İ.V.Tyurinə görə, udulmuş ammonyak azotu D.P.Konevə, nitrat azotu Qrandval-Lyaju, ümumi azot, ümumi 

fosfor K.E.Ginzburq və Q.M.Şeqlova, mütəhərrik fosfor B.P.Maçiqin üsulu ilə, ümumi kalium Smitə, 

mübadiləvi kalium P.B.Protasov üsulu ilə alovlu fotometrdə təyin edilir [3].  
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Hələ qədimdən torpaqlar bitki əmələ gətirmə və məhsul götürməyə görə qiymətləndirilmişdir. 

İnsanlar torpağın məhsul vermə qabiliyyətini müşahidə etmişlər. Yəni münbitlik anlayışı yaranmamışdan 

çox-çox əvvəl insanlar məhsul götürməyə görə torpağı qiymətləndirmişlər. Məlum olmuşdur ki, münbit 

torpaqlarda məhsuldarlıq artıq olur. Münbitlik haqqında hazırki təlim V.R.Vilyanışki tərəfindən yaranmış-

dır. O torpağın münbitliynin formalaşmasını və inkişafını hərtərəfli öyrənmiş, münbitliyin araşdırılmasının 

prinsiplərini işləyib hazırlamışdır. 

Torpaqşünaslıq elminin klassik tərəfinə görə münbitlik torpağın bitkinin normal inkişafı və böyüməsi 

üçün qida elementləri, su, kök sistemlərini hava və istiliklə, əlverişli fiziki kimyəvi mühitlə təmin etmək 

qabiliyyətidir. 

Münbitlik kənd təsərüfatının inkişafı zamanı mədəniləşmə prosesinin nəticəsidir.Münbitlik müəyyən 

parametr və torpaq rejmlərindən-temperatur, su-hava, qida, fiziki kimyəvi, biokimyəvi, duz və oksidləşmə-

reduksiya asılıdır. Rejim parametrləri də öz növbəsində iqlim, torpağın fiziki kimyəvi xüsusiyyətləri, 

qranumetrik, mineraloji, kimyəvi tərkibi, qida ehtiyyatı, mikrobioloji vəziyyəti, humusu və s-dən asılıdır. 

Bitkilərin torpaqdan tələbi eyni deyil. Ona görə də konkret bitki üçün münbitlik nəzərə alınmamalıdır. Bunları 

nəzərə aldıqda münbitliyi süni sürətdə dəyişmək mümkün olur.Münbitlik təbii, süni və potensial olur: 

-Təbii münbitlik-xam torpaqlara aiddir, onun faktiki münbitliyidir. 

-Süni münbitlik-insan fəaliyyəti ilə kimyəvi və mineral gübrələr sayəsində yaradılır. 

Kənd təsərrüfatında təbii və süni münbitlikdən eyni zamanda istifadə olunur, bu effektiv və ya 

iqtisadi münbitlik adlanır. 

Torpağın tərkibində qida elementlərinin müəyyən ehtiyatı (ehtiyat fondu) olur. Bu ehtiyat məhsulun 

əmələ gəlməsi zamanı qismən istifadə olunur (mübadilə fondu). Qalan ehtiyat fondu potensial fond 

anlayışının yaranmasına səbəb olur. Potensial münbit torpaqlar meliorasiya tədbirlərindən sonra ehtiyat 

fondunun qismən sərf etmək hesabına yüksək effektiv münbitliyi təmin etmək qabiliyyətinə malikdir. 

Laboratoriya şəraitində münbitliyi təyin etmək üçün, əsasən, onun humusu təyin olunur, sonra torpağın 

kimyəvi tərkibi, növü, üzvi, qeyri-üzvi birləşmələri öyrənilir. 
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